Fast alle im ersten Teil herausgearbeiteten Wortfelder sind in dieser Sentenz genannt. Darüber hinaus gibt das Dokument Aufschluß über das, was die Podestà-Spiegel offengelassen haben: die konkreten Bestimmungen einer mittelalterlichen Friedensstiftung, die zu gewärtigenden Strafen im Falle der Nichteinhaltung der *pax iurata* und die symbolischen Handlungen, die mit dem Rechtsakt verbunden waren.

Zunächst die wichtigsten Vereinbarungen:

- Die den Ghibellinen entrissenen Immobilien sind, soweit möglich, zurückzugeben. Die gegen abwesende Ghibellinen verhängten Strafen werden, von Ausnahmefällen abgesehen, aufgehoben. Friede geht also vor Strafe.
- Eine neue, alle gerecht taxierende Schätzung ist anzuberaumen.
- *Societates, conspirationes*, die den Parteienstreit schüren, sind *ad concordiam plenior* aufzulösen. Die Parteien selbst dagegen nicht.
- Siegesfeste, *festa in memoriam victoriarum*, die an die Niederlage der gegnerischen Partei erinnern, sind fortan verboten.
- Jede Partei hat mindestens hundert Bürgen zu stellen, die insgesamt 5000 Mark Silber an Bürgschaft hinterlegen. Im Falle der Verletzung des Friedens soll die Hälfte der von einer Partei verbürgten Summe an den Papst, die andere Hälfte an die gegnerische Partei gezahlt werden.
- Die Geiseln, die bereits beim mißlungenen Friedensschluß Gregors X. gestellt worden sind, bleiben im Gewahrsam Papst Nikolaus' III. Die Kommune muß für ihren Unterhalt nun 40 Solidi pro Monat und Mann aufbringen. Die Eltern der Geiseln erhalten das Recht, die alten Geiseln gegen neue auszutauschen.

41) *Deus actor pacis et amator, qui filium suum unigenitum, ut pacificaret ea que in celis et ea que in terris sunt, de celo destinavit ad terram, ipse mentem sanctissimi patris et domini nostri Nicolai pape tertii, quem in terra dignatus est habere vicarium, ad amorem pacis in ipso sue sublimationis exordio vehementer accendit ut reconciliare homines Deo, reconciliare etiam homines dissidentes ad invicem sitibundis desideraret affectibus et studiis ad hoc ipsum ferventibus insudaret, et, quamvis idem dominus, pacis abundantiam in diebus suis oriri desiderans, multipliciter operam dederit ut non solum hii qui prope, sed etiam hii qui longe sunt pace, cunctis optata mortalibus, fruenterentur, specialiter tamen vicinam sue Sedi provinciam Tuscie maximeque civitatem Florentie ...*, Instrumentum Sententie, ed. bei I. L. SANFILIPPO, Pace (wie Anm. 33), S. 201–215, hier S. 202.

42) *Deus pacis et dilectionis vobiscum, o Florentini, permaneat qui nos diuturna pace in sui gratia florere concedat ut non solum pace temporis sed etiam pace pectoris gaudeatis tandemque ad eternitatis pacem feliciter pervenire possitis ipso prestante qui est pater futuri seculi princeps pacis. Amen*, Instrumentum Sententie (wie Anm. 41), S. 214.